環境省 九州地方環境事務所
〒860-0047 熊本市西区春日２丁目 10番１号 熊本地方合同庁舎 B棟４階 096-322-2415

報道関係者 各位

2022年１１月８日

     （主催） 環境省九州地方環境事務所

   （共催） 経済産業省九州経済産業局

（共催）    （一社）九州経済連合会

【九州地区】地域脱炭素に向けた地方公共団体と企業の

マッチングイベントの開催について

環境省九州地方環境事務所（所長 築島 明）は、経済産業省九州経済産業局（局長 苗村

公嗣）と一般社団法人九州経済連合会（会長 倉富 純男）と共同で、2050年カーボンニュー

トラルの実現に向けて、地域の魅力と質を向上させる地域脱炭素を推進することを目的とし

て、地方公共団体と、ソリューションを持つ企業とのマッチングイベントを開催いたします。

つきましては、ご取材いただける場合は、１１月 1８日（金）17時までに、別紙取材申込書に

よりお申し込みいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

◆日 時：20２２年１１月２１日（月） 報道受付１３:００、 マッチング会 1３:３0～1７:０0

◆場 所：福岡国際会議場 多目的ホール 203・204

（福岡市博多区石城町２丁目１  TEL：092-262-4111）

◆マッチングイベント 出席者：

九州地区の地方公共団体                 ２７団体（予定）

「地域脱炭素」に関してソリューションを持つ企業  ８２社（予定）

◆内 容： 開会式

マッチング会※１

交流会※2

閉会式

（※１） 地方公共団体が構えるブースに企業が訪問し、地方公共団体が抱える課題に対するソリューションを企業が提案

（※２） 地方公共団体と企業との交流のみならず、地方公共団体同士、企業同士も含めた全体交流

（1枚目／3枚中）

プレスリリース

環境省 九州地方環境事務所
〒860-0047 熊本市西区春日２丁目 10番１号 熊本地方合同庁舎 B棟４階 096-322-2415

◆取 材：

・お手数ですが、別紙取材申込書にて１１月 1８日（金）17時までに FAX又はメールにて

お申込みください。

・当日 1３時３０分までに福岡国際会議場 多目的ホール 203・204の受付に

お越しください。

・当日は、開会式・マッチング会などの様子をご取材いただけます。

※主催者から参加者へ取材の可能性についてお知らせしておりますが、自治体ブース等

での個別取材については、必ず先方（自治体・企業）の了解を得た上で行ってください。

・コロナ感染拡大防止対策のため、検温、消毒、マスク着用のご協力をお願いいたします。

◆参 考：（沖縄・奄美地区）マッチングイベントの開催（１２月１日）について

   沖縄・奄美地区の地方公共団体を対象とした、企業とのマッチングイベントを以下の内容

で開催いたします。本イベントの取材対応については、別途お知らせします。

  （主催：環境省九州地方環境事務所  共催：内閣府沖縄総合事務局、九州経済連合会）

● 日 時：20２２年 12月１日（木） 報道受付１３:００、 マッチング会 1３:３0～1７:０0

● 場 所：沖縄産業支援センター 中ホール （那覇市字小禄１８３１ー１）

● 参加者：沖縄・奄美地区の地方公共団体 10団体程度、企業 ３０社程度

以 上

（2 枚目／3 枚中）

【本件に関するお問い合わせ先】

環境省九州地方環境事務所 西田 （電話：09６-３２２-２４１５）

経済産業省九州経済産業局 児玉 （電話：09２-４８２-５４９９）

九州経済連合会 産業振興部 久保 （電話：092－761-4261）

【マッチングイベントの参加自治体・企業の概要】

■地方公共団体

○地域脱炭素に向けた施策・事業を推進するにあたり、企業との連携を希望する地方公共団体

 ・脱炭素先行地域づくり事業への申請を検討している団体

 ・脱炭素と地域課題の同時解決を検討している団体

 ・再エネ・省エネの導入を通じた地域活性化を目指す団体

 ・カーボンニュートラルを宣言したものの、具体的取組がないことに悩んでいる団体 など

■企業

○地域脱炭素に向けたソリューションを持つ企業として、以下の技術や知見を有する企業

再生可能エネルギー（太陽光発電、風力、地熱、バイオマス、小水力など）、熱利用（太陽熱、バイオマス

熱、未利用熱）、地域新電力、PPA、蓄電池、ZEH、ZEB、エネルギーマネジメント、コージェネレーシ

ョン、水素、燃料電池、マイクログリッド、EV 導入、スマート農業、営農発電、地域交通、グリーンスロ

ーモビリティ、MaaS、IoT、CO2 の見える化、行動変容（ナッジ）、地方公共団体実行計画、まちづく

り、その他脱炭素の取組 など

環境省 九州地方環境事務所
〒860-0047 熊本市西区春日２丁目 10番１号 熊本地方合同庁舎 B棟４階 096-322-2415

（3枚目／3枚中）

【九州地区】地域脱炭素の実現に向けた

地方公共団体と企業のマッチングイベント

◆日 時：20２２年１１月２１日（月） 報道受付１３:0０、 マッチング会 13:30～17:00

◆場 所：福岡国際会議場 多目的ホール 203・204

（福岡市博多区石城町２丁目１  TEL：092-262-4111）

◆マッチングイベント 出席者：

九州地区の地方公共団体                  ２７団体（予定）

「地域脱炭素」に関してソリューションを持つ企業  ８２社（予定）

FAX : 096-322-2446（九州地方環境事務所 西田）

■■ 取材申込書 ■■

御社名：

取材代表者名：                          人数 計   名様

撮影：ビデオカメラ（動画）／スチールカメラ（静止画）／他 ＊該当に○

連絡先電話番号：

e-ｍail：

お申込み締切：2022年 11月 18日（ 金 ）17:00までに

上記 FAX番号 もしくはメールアドレス(CN-KYUSYU@env.go.jp)まで

ご返信ください。